

FÅGELRAPPORTER

Lars Lindell

Härmed presenteras en ny vinjett i tidskriften - "Fågelrapporter". Tanken är om sammanställningen faller väl ut, att den skall återkomma i varje nummer och ge glimtar av vad som sedan sist har tilldragit sig i de västmanländska fågelmarkerna.

Nedanstående sammanställning omfattar våren-sommaren, men saknar i och med att det är första gången den förekommer ambitioner på fullständighet. De medtagna observationerna har varken behandlats av den lokala rapportkommittén eller Raritetskommittén och de bör därför endast betraktas som preliminära.

Bidrag till nästa "Fågelrapporter", som kommer att omfatta tiden augusti-november bör vara lokala rapportkommittén tillhanda senast 1 dec 1975 (adress: LL, Stalldrängsgatan 2, 724 66 Västerås).

Sedan 1959 har ingen häckning av gråhakedopping rapporterats från Västmanland, men arten noteras regelbundet som rastare. I Gussjön har 1 ex funnits från 27.4 och fram till i juni och vid Fullerö i Västeråsfjärden sågs 1 ex på kvällen 29.4 - sannolikt det första gråhakefyndet i Mälarens västmanlandsdel. Utanför Asköviken är också svarthakedopping sällsynt i Mälaren, men fåglar iakttogs under våren i Björnösundet och vid Ängsö. Hägern fortsätter att expandera i sina mälarkolonier och i år fanns fjorton bon fördelade på två lokaler.

Av de snatterandsobservationer som görs i landskapet kommer de flesta från Västerfärnebotrakten. Också i år påträffades där arten - 1 par 19.4 i Gorgen och en hane 16.5 i norra Flücksjön. Betydligt ovanligare är då arten vid Mälaren, där iakttagelser gjorts vid Asköviken resp. Gångholmen. Under våren brukar även marina änder ses mera regelbundet och flera observationer av bergand, alfågel, sjöorre och småskrake har gjorts. Ovanligt talrikt har småskranken noterats i Mälaren vid Ängsö, med flockar på upp till 10-talet fåglar. Tillsammans med flera andra marina arter rastade 27.4 vid Ängsö också en flock om 9 ejdrar.

Under sista helgen i april kulminerade årets sädgåssträck över Västmanland med sammanlagt ett par tusen fåglar iakttagna. I samband med att dessa passerade och tidigare under april noterades även bläsgäss vid Gnien och Gorgen.

Av ovanligare rovfåglar meddelas en "stängshök", honfärgad, 23.5 vid Frövisjön. Jaktfalk sågs under senvintern vid Asköviken och flera iakttagelser av pilgrimsfalk, bl.a. vid Björnön, har gjorts. En aftonfalk fanns i mitten av maj i Ramnäs och i början av juni sågs sannolikt samma fågel strax norr om Skultuna.

Vaktelslag hördes 1.6 på Ängsö och i midsommartid vid Fläcksjön. Säsongens kanske enda kornknarr hördes 11.6 vid Gnien.

Enstaka exemplar av strandskata ses i regel under vårarna, men en flock om 21 ex 19.5 på Ängsö är den hittills största i Västmanland. Roskarl rastade i maj vid Gnien och Fläcksjön och rödspov uppehöll sig under maj månad på Löten, dock utan att häcka. Åtminstone två observationer av myrspov har gjorts: 1 ex rastade 19.4 på Storsjöns is (!) och 4 ex rastade 26.4 vid Gorgen. Under atlasinventeringar i nordvästra Västmanland noterades vidare varnande gluttsnäppa i mitten av juni.

Som vanligt uppehöll sig havstrutar kring Ängsö i Mälaren, men fortfarande har ingen häckning konstaterats. Dvärgmåsar har setts på ett par lokaler och en nordsträckande silvertärna iakttogs vid Hällefors i början av maj.

En turturduva rastade kortvarigt 15.5 vid Fläcksjön och av exotiska arter noterades vidare härfågel 1.5 vid Prästhyttan, Västerfärnebo, samt en vecka senare vid Asköviken. På sistnämnda lokal flöjtade 18.5 en sommargylling. Färgsprakande kungsfiskare rapporteras också från flera åar, en rimlig följd av de milda vintrarna. Åtminstone 4-5 häckande par torde finnas.

Liksom från flera andra håll i Sverige antyds en ökning av antalet häckande trädlärkor och inom Grimsö forskningsområde fanns i år 3 par, jämfört med inget par i fjol.

Som sig bör uppträdde under maj-juni också flera udda sångare. Vasssångare sjöng 19.5-7.6 vid Lergroparna i Sala och flodsångare hördes 16.6 vid Gnien, samt kring midsommar på Ängsö. Trastsångare har sjungit på minst tre lokaler. Kärrsångarens fortsatta expansion avsätter sig ävenledes i ökat antal rapporter. I år har sjungande fåglar hörts vid Broholmen, Borgåsund, Fullerö, Kärrbo, Köping, Fläcksjön och Sala. Liten flugsnappare har hörts vid Fullerö, Asköviken och Gnien. Den senare lokalen uppvisade vidare en forsärsla den 27.7.